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영업이익

2023  8,212 억원

당기순이익

2022  5,458 억원

2023  8,867 억원

2022 6,458 억원

2023  7,089 억원

2022  6,398 억원

(+50.5% YoY) (+37.3% YoY) (+10.8% YoY)

세전이익

ROE

2023  8.7%

2022  8.4%

(+0.3%p YoY)

(2023년 12월 31일, K-IFRS 연결 기준)

그룹 총자산

2023  96.2 조원

2022  86.3 조원

(+11.4% YTD)

그룹 총AUM

2023  331.5 조원

2022  309.1 조원

(+7.2% YTD)

[ 2023년 한국투자금융지주는 7,089억원의 당기순이익 기록 ]

한국투자금융지주 FY2023 Highlights



한국투자금융지주 FY2023 Highlights

개인 AM자산 큰폭 증대

증권 개인 AM자산의 비약적 증대

ㆍ 시장 등락에 따른 영향이 낮아 안정적인 수익원 확보가 가능한 AM 자산

증대에 주력한 결과, 개인 AM 자산 규모 크게 증가

인터넷전문은행과의 시너지 확대

캐피탈의 토스뱅크 지분 8.99% 확보

ㆍ 캐피탈은 재무적 수익창출 및 업무제휴를 통한 시너지 창출을 위해 토스뱅크

유상증자에 참여, 보통주 기준 8.99% 확보

ㆍ 지분 확보를 통해 당 그룹 전체가 여러 사업 부문에 걸쳐 토스뱅크와 협업 및

교류 가능할 것으로 기대

빅테크 제휴채널 상품 확대

ㆍ 증권은 카카오뱅크, 토스뱅크, 케이뱅크를 통한 매각 상품군 확대

카뱅: 발행어음, 국내채권

토뱅: 발행어음, 국내/해외채권, 퇴직연금(IRP)

케뱅: 연금저축계좌

증권의 ‘한국투자 ST프렌즈’ 결성 및 인프라 구축완료

ㆍ’23.03 카카오뱅크, 토스뱅크, 카카오엔터프라이즈와 함께 토큰증권 협의체

‘한국투자 ST프렌즈’ 결성

ㆍ’23년 중 업계 최초로 발행 인프라 구축 및 시범 발행까지 완료하여, ’24년

법제화 완비 후 본격화 될 토큰증권 시장 선점 계획

업계 최초 STO 발행 인프라 구축
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23.7 
29.7 

34.2 

41.6 

53.4 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

[ 한국투자증권개인AM자산추이 (조원) ]

칼라일과 전략적 제휴 체결

증권, 글로벌 운용사 ‘칼라일 그룹’과 전략적 제휴

ㆍ 전략적 제휴를 통해 연간 40억 달러 규모의 칼라일 크레딧 상품을 국내 단독

판매 할 계획

·  칼라일의 네트워크를 활용하여 리테일 상품 경쟁력 강화 및 해외 IB 딜소싱

채널 확대 예정

ㆍ 채권 및 발행어음 중심으로 개인 AM잔고 증가

채권 잔고 FY21 7.4조 → FY22 14.0조 →  FY23 18.9조

발행어음 잔고 FY21 4.9조 → FY22 7.4조 → FY23 12.0조



한국투자금융지주 FY2023 실적 요약

한국투자금융지주 연결손익현황 (단위:십억원)

* 순영업수익 = 세전이익+판매비와관리비
* FY22 4Q 및 FY23 4Q 증권의 세전이익 의존도는 법인세차감전순손실 발생으로 기재 생략
* T/P: 흑자전환, T/L: 적자전환 4

구분 FY22 4Q FY22 FY23 1Q FY23 2Q FY23 3Q FY23 4Q
직전분기
대비 증감

(%)

전년동기
대비 증감

(%)
FY23

전기대비
증감
(%)

순영업수익 167.1 1,853.5 717.1 555.2 583.6 199.4 -65.8% 19.3% 2,055.3 10.9%

순수수료수익 213.5 1,161.7 252.5 276.0 295.8 215.5 -27.1% 0.9% 1,039.8 -10.5%

순이자수익 218.5 1,117.2 184.2 249.3 273.4 273.7 0.1% 25.3% 980.5 -12.2%

배당금수익 7.9 105.2 48.6 25.4 18.0 68.9 282.4% 773.5% 160.9 53.1%

금융자산(부채)평가및처분손익 -267.3 -486.2 233.9 191.4 18.3 43.0 134.8% T/P 486.6 T/P

기타 (영업외포함) -5.5 -44.3 -2.0 -186.9 -21.9 -401.7 - - -612.6 -

판매비와관리비 324.0 1,207.7 317.9 260.5 314.3 275.9 -12.2% -14.8% 1,168.6 -3.2%

법인세차감전계속영업순이익 -156.9 645.8 399.3 294.6 269.3 -76.6 T/L - 886.7 37.3%

계속영업순이익 65.9 639.8 301.0 220.1 212.2 -24.4 T/L T/L 708.9 10.8%

당기순이익 65.9 639.8 301.0 220.1 212.2 -24.4 T/L T/L 708.9 10.8%

지배주주순이익 65.5 636.8 301.2 219.8 212.2 -25.4 T/L T/L 707.8 11.1%

증권의 세전이익 의존도(%) (n/a) 86.7 75.8 35.5 71.3 (n/a) - - 40.2 -

순영업수익대비 판관비 비중(%) 193.9 65.2 44.3 46.9 53.8 138.4 - - 56.9 -
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2019 2020 2021 2022 2023

한국투자금융지주 자산현황

한국투자금융지주 연결자산현황 그룹 자산총계 추이

그룹 AUM 추이

2021 2022 2023
전기대비
증감 (%)

자산총계 82,037 86,309 96,152 11.4%

현금및예치금 8,602 10,881 9,974 -8.3%

금융자산 69,339 70,040 81,121 15.8%

관계기업투자 3,297 4,321 4,260 -1.4%

유무형자산 500 578 537 -7.0%

기타자산 299 488 260 -46.7%

부채총계 74,608 78,603 87,706 11.6%

예수부채 14,768 13,938 13,907 -0.2%

금융부채 13,891 15,801 15,473 -2.1%

차입부채 39,442 41,796 52,026 24.5%

기타부채 6,507 7,068 6,301 -10.9%

자본총계 7,428 7,706 8,446 9.6%

자본금 308 308 308 0.0%

기타자본 788 792 914 15.4%

이익잉여금 6,302 6,579 7,152 8.7%

비지배지분 30 26 71 171.6%

(단위:십억원) (K-IFRS 연결기준, 단위:조원)

(단위:조원)

기타

증권

여신전문금융기관

60.8
70.4

82.0

167.7
242.5

295.5
247.0 266.1

55.4

59.0

56.1

54.4
57.0

2019 2020 2021 2022 2023

증권

운용사

VC/PE/기타

228.1

307.3

6.9

5

86.3

357.8

309.1

• 운용사: 신탁운용, 밸류운용, 리얼에셋운용

• VC/PE/기타: 파트너스, 프라이빗에쿼티, KIARA, SICAV fund, 액셀러레이터

(SICAV fund는 2021년부터 연결제외로 AUM 미포함)

331.5

96.2



계열회사명 FY22 FY23 YoY
YoY
(%)

FY23 
3Q

FY23
4Q

QoQ
QoQ
(%)

한국투자금융지주 (연결) 6,398 7,089 691 10.8 2,122 -244 -2,365 T/L

한국투자증권 (연결) 5,357 5,974 617 11.5 1,922 -258 -2,179 T/L

└ 한국투자증권 4,137 2,953 -1,184 -28.6 1,541 -1,518 -3,059 T/L

└ 한국투자신탁운용 311 325 14 4.4 80 86 6 7.9

└ 한국투자리얼에셋운용 34 187 154 454.0 7 61 54 751.0

└ 한국투자밸류자산운용 16,560 889 -15,670 -94.6 8 292 285 3,780.9

└ 해외법인 – 미국IB법인 -9 93 102 T/P 34 -32 -66 T/L

- 홍콩법인 23 370 347 1,492.2 143 84 -59 -41.1

- 베트남법인 67 261 195 291.7 79 77 -3 -3.2

- 기타 -25 -25 - - 33 11 -22 -66.5

한국투자저축은행 521 76 -445 -85.5 23 -193 -216 T/L

한국투자캐피탈 1,310 1,104 -206 -15.7 295 76 -218 -74.1

한국투자부동산신탁 161 212 51 31.4 77 50 -27 -34.8

한국투자파트너스 -425 423 848 T/P 103 172 68 66.4

한국투자프라이빗에쿼티 50 93 43 86.0 15 41 25 163.4

한국투자액셀러레이터 -16 -18 -2 - -3 -4 -1 -

KIARA Advisors 33 3 -30 -90.5 -22 21 43 T/P
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한국투자금융지주 계열회사 실적 요약

(단위:억원)

• 증권은 BK거래대금 확대 및 운용손익 호조에도 불구하고 국내외

부동산관련 충당금 및 평가손실이 큰폭으로 증가하여 별도

재무제표 기준 전기대비 순이익 축소

• 증권의 미국IB법인, 홍콩법인 및 베트남법인 등 글로벌 사업부문의

실적 개선으로 해외법인 순이익 증가

• 저축은행은 리테일 신용대출에 대한 충당금 부담이 지속되며

전기대비 85.5% 하락한 누적 당기순이익 76억원 기록

• 캐피탈은 부동산관련 충당금 증가로 전기대비 순이익 15.7%

감소

• 프라이빗에쿼티와 부동산신탁사는 전기대비 순이익 증가하며

견조한 실적 기록

계열회사 당기순이익 현황

주1) FY23 한국투자증권의 당기순이익은 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 수익 1조 6,650억원을 제외한 수치임
주2) 한국투자금융지주 및 한국투자증권 연결 실적을 제외한 기타 계열사들의 실적은 별도 재무제표 기준



2
자회사별

현황 및 실적



한국투자증권 – FY23 실적 Review

한국투자증권 순영업수익 구성

(전기대비 증감율)

◎ 브로커리지 (+11.9%) 

•일평균 거래대금 FY22 3.63조원  FY23 3.84조원 (+5.8%)

◎ BK(브로커리지) 이자 (+19.7%)

•대출 평잔 FY22 3.54조원  FY23 3.53조원 (-0.4%)

◎ 자산관리 (-8.7%)

•수익증권 판매수수료 FY22 846억원  FY23 721억원 (-14.7%)

•E/DLS 판매수수료 FY22 714억원  FY23 764억원 (+7.0%)

◎ IB (-66.7%)
•IB 수수료 FY22 5,350억원  FY23 4,100억원 (-23.4%) 

•기업여신관련 이자수익 FY22 880억원  FY23 946억원 (+7.5%)

•PF관련 충당금, 평가손실 계상으로 실적부진

◎ 운용부문 (+170.4%)

•배당금 및 분배금 수익 FY22 2,625억원  FY23 3,064억원 (+16.7%)

•금리 변동에 적극 대응하여 채권운용이익 확대

※ 순영업수익 = 영업이익(밸류 배당금 제외)+판매비와관리비

(단위:억원, 별도기준)

4,477 

991 

5,291 

1,471 

3,977 

3,865 

5,169 

7,131 

5,094 
1,695 

3,366 

2,640 

2,265 

2,023 
1,847 

1,792 

2,094 

3,163 

3,345 
4,006 

1,820 

3,819 

4,201 

2,562 2,868 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

운용부문

IB

자산관리

BK이자

브로커리지
14,391

15,320
14,713

22,050

14,495

국내외 부동산 관련 충당금 및 평가손실 확대로 순영업수익은 전기 대비 0.7% 감소
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한국투자증권 – 브로커리지

국내주식 M/S 및 거래대금

고객 예탁금 및 대출 잔고

(단위:조원, %)

(단위:조원, 평잔기준)

2.35 

5.27 

8.58 

5.68 5.27 

2.61 2.86 
3.70 3.54 3.53 

2019 2020 2021 2022 2023

위탁매매 수수료수익 (단위:억원, 주식/파생거래등 포함)

국내 주식 거래대금 증가로 전기 대비 브로커리지 부문 수익 증가

대출

고객
예탁금

9

1.70 

5.19 5.22 

3.63 3.84 

7.96 

9.63 

8.62 

9.63 

8.35 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

일평균
거래대금

M/S

국내

해외

1,968 

3,729 3,985 

2,448 2,846 

405 

909 
1,146 

893 
819 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

2,374

4,638
5,132

3,341 3,665



한국투자증권 – 자산관리

개인고객 금융상품 잔고 금융상품 판매수수료 수익(단위:조원) (단위:억원)

873 791 932 846 721 

172 275 

524 

273 
185 

295 283 

324 

324 

341 

2,099 

1,656 

1,267 

714 
764 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

수익증권

자산관리(랩)

신탁보수

ELS/DLS

3,438

3,005

7.69 7.54 8.17 7.87 7.80 

6.66 8.65 8.67 9.29 
14.22 

5.08 
6.40 

7.35 

13.96 

18.93 

0.94 

0.84 
1.05 

1.59 

1.47 

3.37 

6.29 

8.96 

8.85 

10.93 

2019 2020 2021 2022 2023

3,047

수익증권

RP/발행어음

채권

E/DLS
기타

23.74

29.72

34.21

41.56

2,158

금융상품 잔고는 채권 및 발행어음 판매 증가에 힘입어 전기대비 28.4% 증가, 

판매수수료 수익은 수익증권 판매 감소로 전기 대비 6.8% 감소
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53.35

2,011

주)기타: 퇴직연금, 랩어카운트, 신탁등포함
주)채권은 금융상품으로 분류되지만 관련 수익은 판매수수료가 아닌 운용수익으로 분류



한국투자증권 – IB 

IB 수익 IB 리그테이블 (FY2023 thebell 리그테이블 기준)(단위:억원)

IPO 및 자금조달 시장 회복에도 불구하고, 부동산PF 충당금 및 평가손실 증가의 여파로 IB 수익은 전기 대비 66.7% 감소
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790 1,012 1,220 
659 847 

1,354 

2,190 

3,663 

2,086 

-1,728 

820 

955 

1,234 

1,139 

1,294 

164 

228 

486 

330 

337 

737 

784 

528 

880 

946 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

3,865

5,169

7,131

5,094

IB관련 이자

기타 수수료

채무보증∙매입약정 수수료

PF, M&A 관련 수익주)

인수 및 주선 수수료

주) 충당금 및 평가손실 포함

2023년 주요 IB Deal

[ IPO Deal ]

- 나노팀 - 한화위탁관리부동산투자회사

- 마이크로투나노 - 마녀공장

- 와이랩 - 파로스아이바이오

- 파두 - 두산로보틱스등

[ 공모증자 Deal ]

- CJ CGV - 맥쿼리인프라/SK리츠

- KDB생명보험 - SK이노베이션등

1,695



한국투자증권 – 운용부문

E/DLS(B) 발행실적 발행어음 잔고(단위: 조원) (단위: 조원)

주) 발행잔고는 예탁결제원 증권정보포털(SEIBro) 기준

원금보장형인 E/DLB는 제외

E/DLS 발행잔고 (단위: 조원)
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구분 2019 2020 2021 2022 2023

ELS 5.58 3.56 3.92 4.38 4.06

DLS 0.46 0.33 0.20 0.15 0.10

5.45 5.97 
3.71 3.75 3.33 

9.35 

3.48 
5.69 

2.07 2.13 

FY19 FY20 FY21 FY22 FY23

14.81

9.45E/DLS

E/DLB

E/DLS 발행실적은 수요 감소로 전기 대비 6.2% 감소한 5.46조원을, 발행어음 잔고는 전기 대비 33.7% 증가한 14.73조원 기록

9.39

4.11 
5.13 

5.84 5.92 

7.70 

1.51 

1.24 

1.43 1.31 

2.61 

1.09 

1.19 

1.10 

3.79 

4.42 

2019 2020 2021 2022 2023

기업금융

부동산

기타

6.71

7.56

8.37

11.025.82

14.73

5.46



3.83 

4.50 

5.18 
4.96 

2020 2021 2022 2023

3.98 

5.68 

7.89 6.98 

3.77 

5.56 

7.11 6.91 

2020 2021 2022 2023

여신전문금융기관

한국투자저축은행 한국투자캐피탈

(단위:조원)

여신

수신

영업자산

잔고

(단위:조원)

저축은행 및 캐피탈 여신/영업자산 외형은 전기 말 대비 각각 2.8% 및 4.2% 감소
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연체율 2.46 2.28 2.77 5.14

고정이하 여신비율 2.30 2.33 2.55 5.91

일반대출 1.36 2.08 2.26 1.80

부동산PF 0.99 1.19 1.08 0.89

리테일 1.42 1.15 1.49 1.74

투자자산 0.06 0.08 0.35 0.53

주) 살만한 신용대출 기준

[ 자산건전성 비율 (%) ]

[ 여신자산의 구성 (조원) ]

부동산
PF 0.52 0.69 0.96 0.81

기타 1.75 2.96 3.94 3.95

비부동산
신용대출주) 0.95 1.37 1.52 1.42

기타 0.55 0.54 0.69 0.73

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

[ 영업자산의 구성 (조원) ]

[ 자산건전성 비율 (%) ]

연체채권비율 0.09 0.02 1.49 2.17

고정이하 채권비율 0.00 0.00 2.38 2.97



2.3 
2.7 2.9 

3.4 3.4 

0.6 
0.6 

0.6 

0.7 0.8 1.7 

2.0 
2.3 

3.4 
3.8 

2019 2020 2021 2022 2023

자산운용사, VC & PE

자산운용사 합산 AUM VC & PE 합산 AUM

합산 AUM 57.0조원 기록 합산 AUM 8.0조원 기록

4.6

5.4

프라이빗

에쿼티

파트너스

PEF

파트너스

VC

(단위: 조원) (단위: 조원)

5.8

51.4 
55.5 52.9 

43.5 45.2 

4.0 

3.5 
3.2 

3.5 
4.0 

7.4
7.8

2019 2020 2021 2022 2023

* AUM은 설정액 기준 (펀드+일임)

55.4
59.0

한투운용

밸류운용

56.1
54.4

리얼에셋

3Q 중 리얼에셋운용

신규설립 및 한투운용의

대체투자자산 약 7조원 이관

7.5

14

57.0

8.0
액셀러

레이터



3
주식개요 및

요약 재무제표



첨부1 : 주식 개요

주식 현황

총발행 주식수 61,584,243주

보통주 55,725,992주

우선주 5,858,251주

신용등급 AA- (Domestic Rating)

보통주 시가총액 3.42조원

우선주 시가총액 0.26조원

(2023년 12월말 기준) 주주 현황 (단위: %, 2023년 12월 31일 보통주 기준)

외국인 투자자
39.9

기타 유통주식
25.4

자사주

국민연금
8.5

5.4
55,725,992주

(100%)

16

최대주주
김남구 및 특수관계인

20.8



첨부2 : 계열회사 현황
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100% 100% 100% 100% 100% 100%87.6%

100%

100%

27.2% (2대 주주)

(2023.12.31 기준)

100%

100%
‘24 상반기중 지주 자회사로 편입 예정



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)

회사명

FY22 FY23

자산총계 부채총계 자본총계 ROE 자산총계 부채총계 자본총계 ROE

한국투자금융지주 (연결) 863,086 786,028 77,057 8.4% 961,521 877,062 84,459 8.7%

한국투자증권 642,203 576,675 65,528 6.6% 757,096 675,709 81,387 3.8%

한국투자신탁운용 2,671 838 1,833 18.5% 2,799 643 2,156 16.3%

한국투자리얼에셋운용 909 575 334 11.0% 1,455 634 821 27.9%

한국투자밸류자산운용 29,291 6,205 23,087 167.9% 13,619 6,293 7,326 8.7%

한국투자저축은행 88,066 80,686 7,381 8.1% 83,979 72,284 11,695 0.7%

한국투자캐피탈 54,465 46,655 7,810 18.2% 51,419 41,113 10,306 11.2%

한국투자부동산신탁 2,210 169 2,041 8.2% 3,327 1,074 2,252 9.9%

한국투자파트너스 5,755 2,560 3,196 - 6,137 3,027 3,110 12.9%

한국투자프라이빗에쿼티 1,383 725 659 7.8% 1,692 937 755 13.2%

한국투자액셀러레이터 194 13 181 - 174 10 163 -

KIARA Advisors 294 9 286 12.0% 302 9 294 1.1%

18
주1) FY22 한국투자밸류자산운용은 카카오뱅크 처분관련 현금유입 및 수익이 반영된 수치임
주2) 당기순손실 기록한 경우, ROE 기재를 생략함



첨부3 : 주요 계열사 요약 재무제표

(단위: 억원, 지주는 연결, 기타 계열사는 별도 IFRS 기준)

19

회사명

FY22 FY23

영업수익 영업이익 세전이익
당기

순이익
영업수익 영업이익 세전이익

당기
순이익

전기대비
증감(%)

한국투자금융지주 (연결) 250,281 5,458 6,458 6,398 230,796 8,212 8,867 7,089 10.8%

한국투자증권 228,952 6,010 5,599 4,137 204,198 6,430 3,568 2,953 -28.6%

한국투자신탁운용 1,371 503 418 311 1,110 305 422 325 4.4%

한국투자리얼에셋운용 138 22 46 34 468 224 227 187 454.0%

한국투자밸류자산운용 175 -44 22,651 16,560 1,249 1,003 1,095 889 -94.6%

한국투자저축은행 5,688 662 666 521 7,233 102 96 76 -85.5%

한국투자캐피탈 3,550 1,753 1,762 1,310 3,715 1,327 1,334 1,104 -15.7%

한국투자부동산신탁 398 185 185 161 540 268 270 212 31.4%

한국투자파트너스 506 -61 -585 -425 829 325 491 423 T/P

한국투자프라이빗에쿼티 124 27 84 50 261 919 118 93 86.0%

한국투자액셀러레이터 5 -15 -16 -16 7 -20 -18 -18 -

KIARA Advisors 60 34 35 33 56 4 4 3 -90.5%

주) FY22 한국투자밸류자산운용은 카카오뱅크 지분 매각으로 인한 처분이익(영업외수익) 2조 2,718억원 제외 시 세전이익 -67억원, 당기순이익 -138억원
FY23 한국투자증권의 재무제표는 한국투자밸류자산운용으로부터 수취한 배당금 수익 1조 6,650억원을 제외한 수치임


